[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

«21»марта 2022 года                                                                                                                    № 402
Об организации ярмарки выходного дня

на территории Валуйского городского округа

Руководствуясь  постановлением Правительства Белгородской области от 06 ноября 2012 года № 442-пп «Об определении порядка организации торговых  ярмарок  на территории Белгородской области», в целях  обеспечения территориальной  доступности товаров и защиты интересов  местных сельскохозяйственных товаропроизводителей постановляю:

Провести в г. Валуйки, по ул. Степана Разина (на автостоянке, прилегающей к Красной площади) с 26 марта по 23 апреля 2022 года, по субботам, с 8.00 до 14.00 часов ярмарку выходного дня по реализации продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий.
 Утвердить порядок организации ярмарки выходного дня по реализации  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий  и продажи товаров  (работ, услуг) на ней (приложение 1)
Утвердить порядок предоставления торговых мест в пользование на ярмарке выходного дня по реализации продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих предприятий (приложение2) .
Возложить на отдел по организации и контролю за потребительским рынком и защите прав потребителей управления экономического развития администрации  Валуйского городского округа (Кожевникова С.Д.) функции организатора ярмарки выходного дня по реализации  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий.
Опубликовать  настоящее постановление в  сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес​тителя главы администрации Валуйского городского округа по вопросам экономического развития - начальника управления  муниципальной собственности и земельных ресурсов   Самойлову С.В.

      Глава администрации

Валуйского городского округа                                                            А.И. Дыбов

Приложение 1

Утверждён

постановлением администрации

Валуйского городского округа

от ________ № _________

Порядок

организации ярмарки выходного дня по реализации продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий и продажи товаров (работ, услуг)  на ней

 Место  проведения ярмарки выходного дня по реализации  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий (далее -   ярмарка): г. Валуйки, ул.Ст. Разина (на автостоянке, прилегающей к Красной площади)
Дата проведения  ярмарки:с 26 марта по 23 апреля 2022 года, по субботам.
Время проведения  ярмарки: с 8.00 до 14.00 часов.
Специализация ярмарки: реализация продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции.

Торговые места на  ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством), в соответствии с утверждённым настоящим постановлением порядком  предоставления торговых мест единовременного пользования на  ярмарке выходного дня по реализации  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий.
 При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке продавец обязан:

1) соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, законодательством Российской Федерации о ветеринарии, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования;

2) соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, установленные федеральным законодательством;

3) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчёты с покупателями за товары (работы, услуги) с применением контрольно-кассовых машин;

4) своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях;

5) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), товарно-сопроводительные документы;

6) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории Российской Федерации трудовой деятельности;

7) иметь в наличии иные предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления документы;

8) содержать в чистоте и порядке торговое место и прилегающую территорию;

9) обеспечить уборку мусора в процессе и по окончании торговли.

7. В случае если продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных ёмкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.

Приложение 2

Утверждён

постановлением администрации

Валуйского городского округа

от ________ № _________

Порядок

предоставления  торговых мест в пользование  на ярмарке выходного дня по реализации  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих  предприятий
Предоставление торгового места в пользование на ярмарке осуществляется на основании поданной заявки, составленной в простой письменной форме, предоставляемой организатору ярмарки, в которой указывается:

- информация о заявителе:

а) полное и (в случае, если имеется) сокращённое наименование, в том числе фирменное наименование, организационно-правовая форма юридического лица, его местонахождение, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц, - для юридических лиц;

б) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, - для индивидуальных предпринимателей;

в) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество гражданина, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, реквизиты документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, - для граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства;

г) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество гражданина, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, - для граждан, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством.

- вид реализуемой продукции,

- срок предоставления торгового места и цели его использования.

2. Заявка о предоставлении торгового места в пользование на  ярмарке должна быть подана организатору  ярмарки не позднее чем за час до начала работы ярмарки.

3. Поданная заявка регистрируется организатором  ярмарки в ведомости поданных заявок на предоставление торгового места в пользование на ярмарке (приложение № 1  к настоящему порядку).

4. Решение о предоставлении торгового места в пользование   или об отказе в предоставлении торгового места на ярмарке принимается в течение одного часа после регистрации заявки.

6. Поступившей заявке присваивается  порядковый номер  согласно порядку поступления и рассмотрения заявок.

7. Основанием для отказа в предоставлении торгового места в пользование   является:

- предоставление неполных или не соответствующих действительности сведений, указанных в пункте1 настоящего порядка;

- отсутствие на ярмарке свободных торговых мест.

8. Передача продавцом третьему лицу торгового места, предоставленного на  ярмарке, не допускается.

Приложение № 1

К Порядку предоставления

торговых мест в пользование

на ярмарке выходного дня

по реализации продукции местных

сельскохозяйственных товаропроизводителей

 и перерабатывающих  предприятий
Ведомость

поданных заявок на предоставление

торгового места в пользование  на  ярмарке

«____» __________ 20___ г.

	№ п\п
	Ф.И.О гражданина, индивидуального предпринимателя или название организации
	Вид реализуемой продукции